Hic ergo redux Romam in Giorgio, conscius palliati schismatis, aperit illud et capellas recipit auctoritate Reverendissimi Vicarii Sebelebi, inde ex propriis parentibus conversionem animarum incipiens, denique intra annos 6 a 1684 usque ad 1690 in tantum laboravit in vinea Domini, ut omnes Armeni tota scilicet dioecesis dispersa in locis puncto 2 scriptis, unionem cum Sancta Matre Ecclesia Romana solemnissime celebraverint, et per legatos suos duos sacerdotes et 7 saeculares praecipuos coram Archiepiscopo Leopolitano Armeno,⁶⁹ iussu Eminentissimi Domini Cardinalis Cantelmi,⁷⁰ tunc penes Sacram Maiestatem Poloniae Nuncii⁷¹ Apostolici solemniter abiuratione haeresis confirmaverint, atque a Sanctissimo Domino Nostro Sanctae Memoriae Papa Innocentio XI⁷² benedictionem per proprias litteras postulaverint, sicuti et gratiarum auctoritas ad Eminentissimos Dominos Cardinales Congregationis de Propaganda Fide divexerint.

Hoc fuit opus, non Oxendii illius Virziresci, insufficientis instrumenti et inutilis servi, sed omnipotentis (P. 83) Dei patris postea precum Sanctae Matris Nostrae Ecclesiae Romanae meritorum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, et Clementissimi Imperii Leopoldi Primi.⁷³ Quanta vero passus sit ille Oxendius missionarius intra illos 6 annos, quousque haec unio sit facta, silentium profundissimum illa sepeliat, ne aliqua mercede solutus hic in terris, in caelis vacuus reperiatur, doleo, doleo, doleo, quod ab Ecclesia Romana ipsi de mandato superiorum sit impositus episcopatus eiusdem dioecesis, praedeccessoris sui Minas (qui coram Eminentissimo Domino Cardinale Pallavicino⁷⁴ haeresim abiurans, mortuus est); ne fortassis iugum illud pro mercede annumeretur et in revelatione Christi Domini taxetur tanquam aes sonans et cymbalum tinniens.⁷⁵

IV.

Quamdiu haec natio Armena non se solemiter unierat⁷⁶ Ecclesia Romana a statibus non aggravabatur contributionibus portionum sed solum dabat conventionales florenos centum per annum, sed post unionem statim⁷⁷ quingentis florenis, item anno praeterito bis mille florenis, hoc anno iterum totidem florenis oppressa est, loca ubi habitant, particulares exactiones, praeter domorum conductorum precium, exigunt: iam toties exclusionem minantur; merces, quas alias etiam exercuerunt hic in Regno,

inducere a particularibus nationibus prohibentur, immo et ablatae sunt totaliter a venditoribus. Patroni nulli pro illa: et siqui aliquando ex iustitia sublevare vellent, honorariis aggravant mercedibus, aliquibus in locis nec sacra celebrare licet: etiam sacerdotes unitos multi percusserunt, et mulctam ab eis acceperunt, taceo alios populares. Quae omnia non nisi post factam unionem experitur haec natio: quare plurimi abierunt et si protectio Suae Maiestatis non imponet remedium, etiam ii, qui adhuc manserunt, ob nimias afflictiones abibunt.

V.

Anno 1690 quidam Armenus Potozki Vartanus⁷⁸ Martinus⁷⁹ et sacerdos Armenus unitus, et Nestor,⁸⁰ cum aliquibus 20 circiter familiis obtinent a Principe Transilvaniae Michaeli Apafi,⁸¹ ut quasi praedictis sublevandi miseriae pagum suum Ebesfalo⁸² habitaturi, protectionem quoque in reliquiis agnoscerent; quare iidem insolentes tali protectione, eundem sacerdotem, ne ulterius continuet in unione facta alliciunt, ita ut ille in sacrum calicem in unionis factae cum instillaret modicum aequae teneretur, non instillaret; hinc ignota illa protectione, censuris Ecclesiae, cum aliter non potuit, usus est Oxendius Virzirescus, tunc vicarius apostolicus⁸³ demum pertinacia illorum, a Principe protectorum; visa coram parochis et sede sacra citantur, sed non comparent, ita ut aperte se, ob principis protectionem apostatare⁸⁴ dicerent; sicuti tales effecti, locum illum Ebesfalo ingressi 1691 iam immunes protecti sint a moderno Domino Michaeli Iuniore Apafi,⁸⁵ usque nunc, reliquis tamen in unione perseverantibus in dictis locis sub moderni Catholici Episcopi Armeni disciplina. (P. 84)

VI.

Anno 1692⁸⁶ Oxendius Virzirescus consecratus Episcopus Leopoli⁸⁷ ab Archiepiscopo Leopolitano iuxta bullas pontificias, et iussum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide redit in Transilviam: captaque possessione huius dioecesis advertit immunitatem illorum protectorum in Ebesfalo esse perniciosissimum pro reliquis exemplum, implorat contra illos Excellentissimi Domini Generalis Veterani⁸⁸ auxilium, sed iuniore Apafi⁸⁹ se interponente, lite agere contra illos cogitur coram toto Transilvaniae regno. Episcopus autem Oxendius Virzirescus, sciens nationis suae inconstantiam, litteras cautionales ab omnibus, etiam ab eisdem apostatis ante apostasiam illorum, et sui consecrationem accepit tales, ut siquis in posterum vellet Episcopi sui auctoritatem subterfugere, sexcentis ducatis mulctaretur praeter alias penas Ecclesias. Hinc lite voluit contra illos procedere, bis autem erat inter tres status, et Statum Catholicum:⁹⁰ an hic solus, an omnes status simul deberet revidere causam Episcopi cum apostatis illis; tandem convenerunt status omnes, et decreverunt, ut primo doceat Episcopus coram omnibus statibus, an Ebesfaluenses fuerint, nec ne uniti cum Ecclesia Romana ante

apostasiam? Si ita inveniretur, tunc causam tractet Status Catholicus: sin vero omnes status iudicabunt et post tale decretum Claudiopoli⁹¹ anno praeterito in comitiis deliberatum, statim etiam deputatae sunt 12 personae, quae in decreto illo specificatae sunt, et invenientes⁹² eos unitos fuisse⁹³ cum Ecclesia Romana detulerunt hoc ad intimum consilium statuum; ubi interprete Domino Cancellario Nicolao Bethlen,⁹⁴ dubium ortum est, an scilicet unio illa in fide consistat, aut in aliquo alio? Iterum itaque demandatum est, ut 2o. iterum expediantur nobiles⁹⁵ scribe ad omnes Armenos et exquirant, in fide ne an in alio puncto, sint uniti cum Ecclesia? Sed cum illi nobiles in fide omnino unionem, et non in alio invenissent et autenticassent, ac ad manus Excellentissimi Gubernatoris⁹⁶ tradidissent; nunc quamvis promittatur finalis deliberatio huius causae, nihil tamen praestatur. Quare illis impunibus, periclitatur unio toto ob tales protectiones et protractiones causae hucusque nec huius causae imponetur finis a statibus, nisi mandato Suae Maestatis. Finis.